
E N T E   T U T E L A   P A T R I M O N I O   I T T I C O  

 

 

 
 

 
 
 
 
 Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota iridea, programma 
apertura pesca sportiva marzo 2023. 
 

Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche” 
 
VISTA la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne” ed in particolare:  

- l’articolo 6, comma 1 lett. k) che individua tra le funzioni esercitate dall’Ente tutela 
patrimonio ittico (ETPI) quella di realizzare le immissioni di fauna ittica; 

- l’articolo 22 che prevede il Programma delle immissioni quale atto di indirizzo delle acque 
interessate dalle immissioni, le specie ittiche da immettere e le relative quantità e taglie; 

- l’articolo 35 che disciplina le immissioni a scopo di pesca sportiva, le quali devono essere 
realizzate in conformità ai criteri stabiliti dal Piano di gestione ittica ai sensi dell’art. 19 della 
medesima legge, per incrementare la disponibilità degli esemplari oggetto di cattura e 
ridurre la pressione di pesca sportiva sulle specie di particolare valore naturalistico, nel 
rispetto dell’articolo 12 del DPR 357/1997; 

- l’art. 49 che prevede che, nelle more dell’approvazione del Piano di gestione ittica, siano 
emanate Linee guida per la gestione della fauna ittica nelle acque interne contenenti i criteri 
minimi per le immissioni di fauna ittica; 

VISTO l’articolo 12 del DPR n. 357/1997 come modificato dal DPR n. 120/2003 e dal DPR 102/2019, 
che prevede il divieto di immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone, derogando a tale 
divieto esclusivamente in presenza di specifica autorizzazione del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare; 

ATTESO che il Ministero della Transizione ecologica, ai sensi dell’articolo 12, comma 4, del DPR n. 
357/1997 e successive modificazioni, ha rilasciato all’ETPI l’autorizzazione R. 0000093 del 29/11/2021 
(ricevuta al protocollo ETPI con il numero GEN-GEN-2021-0004905-A del 29/11/2021) all’immissione 
in alcuni specifici tratti di canali artificiali della specie trota iridea ai fini di pesca sportiva per il triennio 
2022-2024, con obbligo per l’ETPI di monitorare l’impatto dell’immissione al termine di ciascuna 
stagione di pesca, allo scopo di verificare che non sia stato arrecato alcun pregiudizio agli habitat 
naturali nella loro area di ripartizione naturale, né alla fauna e alla flora selvatiche locali; 
 
VISTE le “Linee Guida per la gestione della fauna ittica” approvate con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 698 del 29 aprile 2019 ed aggiornate con DGR 301/2023, le quali dettano criteri per le 
immissioni a scopo di pesca sportiva nelle acque interne della regione; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1 aprile 2022, n. 472 recante l’approvazione del Programma 
delle immissioni di cui all’art. 22 della LR 42/2017 le quali recano, tra le linee guida per il biennio 2023-
2024, indicazioni in merito alle immissioni di temolo, trota marmorata e trota fario fornendo altresì 
indicazioni per l’utilizzo di specie non autoctone tra le quali la trota iridea, subordinandolo 
all’applicazione dell’autorizzazione ministeriale; 

CONSIDERATO che la stagione di pesca sportiva nella porzione del territorio regionale individuato 
quale “zona B”, che racchiude le acque a vocazione salmonicola, prenderà avvio la prima domenica di 

Decreto n° 153/URAG del 01/03/2023



 
 

 

marzo nei tratti destinati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA) e che dall’ultima 
domenica di marzo la pesca sarà possibile nei restanti regimi, come definito dal Calendario di pesca 
sportiva (CPS) approvato con decreto del Direttore generale dell’ETPI n. 849/URAG del 30/11/2022; 

DATO ATTO di aver predisposto il programma di immissione a scopo di pesca sportiva allegato al 
presente decreto, riguardante 3.000 Kg di trota iridea, aventi le caratteristiche previste 
dall’autorizzazione ministeriale sopra richiamata, destinati ai tratti dei corsi d’acqua da essa indicati e 
assoggettati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA); 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore generale dell’ETPI n. 145/URAG del 28/02/2023 si è dato 
avvio alla procedura di affidamento diretto alla ditta società SAIS, con sede legale a Zoppola (PN), Via 
Rot, n.10 - P.IVA 00255690935, impianto indenne da setticemia emorragica virale (SEV) e da necrosi 
ematopoietica infettiva (NEI) ai sensi del D.lgs 148/2008, per la fornitura di trota iridea a scopo di pesca 
sportiva avente le seguenti caratteristiche, conformi all’autorizzazione ministeriale: 
- femmine della specie “Oncorhynchus mykiss” triploidi con sterilità minima al 95%; 
- lunghezza pari o superiore a 22 cm e inferiore a 30 cm; 
 
RITENUTO di disporre, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 33/2013 e in applicazione degli indirizzi di cui 
alla DGR n. 472/2022, la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale 
di ETPI in data successiva alle immissioni e di comunicare solamente la notizia sul sito web che sta per 
iniziare una nuova sessione di rilasci senza specificare la data precisa per evitare il rischio di 
assembramenti e riportando solo i tratti interessati senza l’indicazione dei punti precisi; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ente tutela patrimonio ittico n. 834/URAG del 12/12/2021 
con il quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa “Gestione risorse ittiche”, istituita 
presso l’Ente stesso; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato programma di immissione a scopo di pesca sportiva di complessivi 3.000 kg 
di trota iridea con le caratteristiche prescritte, in specifici tratti di canali artificiali della specie trota 
iridea assoggettati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA) e autorizzati dal 
Ministero della Transizione ecologica con decreto n. R. 0000093 del 29/11/2021 (ricevuta al 
protocollo ETPI con il numero GEN-GEN-2021-0004905-A del 29/11/2021); 

2. di disporre la realizzazione delle immissioni programmate avvalendosi del personale dipendente 
dall’ETPI e degli operatori ittici volontari dell’Ente tutela patrimonio ittico;  

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale di ETPI 
in data successiva alla sua attuazione ma di anticipare la notizia della nuova sessione di rilasci 
attraverso le news del sito web senza indicare la data prevista per le operazioni al fine di evitare il 
rischio di assembramenti. 

Il responsabile di posizione organizzativa 
“Gestione risorse ittiche” 

Massimo Zanetti 
(firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Massimo ZANETTI   
Responsabile dell’istruttoria: Cristina ZANFI 
 

 
 
 
ALLEGATO  
 



 
 

 

Corso Comune Località Q.TA' KG 
dè Dottori Fogliano Redipuglia cimitero monumentale 10 
dè Dottori Ronchi dei legionari p.te autostrada 40 
dè Dottori Fogliano Redipuglia v. Carso 10 
dè Dottori Fogliano Redipuglia v. del molino 40 
dè Dottori Fogliano Redipuglia p.te sp1 20 
dè Dottori Fogliano Redipuglia p.te delle Giarine 80 
dè Dottori Fogliano  Redipuglia p.te v. Bersaglieri 20 

Rinaldi San Quirino a valle v. dei templari 50 
Rinaldi Cordenons v. Portolana (villa d'arco) 40 
Rinaldi San Quirino a valle Sp 24 v S Rocco 50 
Rinaldi San Quirino trivio 40 
Rinaldi Roveredo in piano a monte v. Roveredo 20 

Maggiore Budoia v. strada della lama 50 
Maggiore Fontanafredda v. prati a valle Sp 52 50 
Maggiore Fontanafredda v. prati (Forcate) 50 
Maggiore Fontanafredda Ceolini stazione pompaggio 50 
Edipower Montereale Valcellina centrale p.te Giulio 50 
di Lestans Spilimbergo Vacile 30 
di Lestans Sequals v. Battiferro Lestans 40 
di Lestans Sequals campo sporitvo Lestans 40 
Giavons Rive d'Arcano Rodeano alto p.te sp 5 20 
Giavons Rive d'Arcano Giavons v. della stazione 20 
Giavons Rive d'Arcano centrale Rodeano 20 
Giavons Rive d'Arcano Rodeano Alto 20 
Giavons Flaibano centrale a monte paese 20 
Giavons Coseano p.te str. Maseris/Cisterna 20 

di Carpacco Dignano a valle stazione di pompaggio 20 
di Carpacco Flaibano a monte S. Odorico 40 
di Carpacco Flaibano s. Odorico 40 

Ledra principale Osoppo a valle ingresso A23 40 
Ledra principale Osoppo v. S. Daniele 50 
Ledra principale Gemona del Friuli v. della cartiera 50 
Ledra principale Gemona del Friuli v. della turbina 30 
Ledra principale Buia a valle v. rio Rai 50 
Ledra principale Coseano p.te Coseanetto 50 
Ledra principale S. Vito di Fagagna Silvella b.go Righini 40 

di S. Vito S. Vito di Fagagna v. battiferro 20 
di S. Vito S. Vito di Fagagna v. battiferro a valle centrale 20 
Cividina Povoletto p.te sp 15 20 
Cividina Povoletto Siacco v. Carducci 20 
Cividina Povoletto Marsure v. della roggia 20 
Cividina Povoletto Primulacco v. Del Cristo 20 
Cividina Povoletto Savorgnano v. Battiferro 20 
Cividina Povoletto cimitero Savorgnano 20 
Cividina Povoletto v. Cima Savorgnano 20 
Cividina Povoletto Primulacco v. dei Platani 20 
di Palma Reana del Roiale a valle Rizzolo 20 
di Palma Reana del Roiale v. Primulacco Rizzolo 20 
di Palma Reana del Roiale p. za Tempietto Rizzolo 20 
di Palma Reana del Roiale v. Centrale Remugnano 20 
di Udine Reana del Roiale v. Cecut Remugnano 20 
di Udine Reana del Roiale v. Centrale Remugnano 20 



 
 

 

di Udine Reana del Roiale Cortale pista ciclabile 20 
di Udine Reana del Roiale v. Sanvigiella a valle Rizzolo 20 
di Udine Reana del Roiale v. dei Mins Rizzolo 20 
di Udine Reana del Roiale v. Battiferro Rizzolo 20 
di Udine Reana del Roiale Valle 20 
di Palma Udine Godia 20 
di Palma Udine Beivars metanodotto 20 
di Palma Udine p.te v. Emilia 20 
di Palma Udine rotonda Cussignacco 20 
di Palma Udine Paparotti v. Veneto 20 
di Palma Udine s. Bernardo 20 
di Udine Tavagnacco mulino s. Fosca 20 
di Udine Tavagnacco campo sportivo Adegliacco 20 
di Udine Udine p.te v. del Maglio/viale vat 20 
di Udine Udine s. Osvaldo v. Basiliano 20 
di Palma Pavia di Udine Lumignacco v  Caiselli 30 
di Palma Pavia di Udine str. Lumignacco/Risano 20 
di S. Vito Basiliano Villorba 20 
di S. Vito Mereto di Tomba Savalons 20 
di S. Vito Mereto di Tomba campo sportivo Mereto 20 
di S. Vito Mereto di Tomba mulino Tomba 20 
di S. Vito Mereto di Tomba 2000 m a monte campo sportivo 20 
di S. Vito Mereto di Tomba a valle mulino Marchet 20 
Cividina Remanzacco casali molino Cainero 20 
Cividina Remanzacco p.te ss 54 20 
Cividina Remanzacco p.te Grions 20 
Cividina Remanzacco a valle ss 54 20 
Cividina Remanzacco casali battiferro 20 

Barbariga Ronchis sp7 km25,6 20 
Barbariga Rivignano/Teor Sella 20 
Barbariga Rivignano/Teor v. Dante 20 
Barbariga Rivignano/Teor p.te sp 56 20 

Colettore Occidentale Ronchis p.te sp 7 monte e valle 50 
Cragno Palazzolo dello Stella passerella v Roiate 20 
Cragno Palazzolo dello Stella casali Isola 20 
Cragno Palazzolo dello Stella Modeano 20 
Cragno Rivignano/Teor p.te sp7km24 20 
Cragno Rivignano/Teor Sella 20 
Cragno Rivignao/Teor a valle Santamarizza 20 

di Palma Mortegliano Lavariano v Battiferro 30 
di Palma Mortegliano Lavariano presa consorzio 30 
di Udine Pozzuolo del Friuli a valle del cimitero 30 
di Udine Pozzuolo del Friuli v. degli orti 30 

di S Lorenzo Sedegliano Sp52 km16,7 20 
di S. Lorenzo Sedegliano p.te str S. Lorenzo/Sedegliano 40 

Giavons Sedegliano v. lavatoio 30 
Giavons Sedegliano str Sedegliano Coderno 30 
Giavons Sedegliano p.te str. Sedegliano/Turrida 20 
Giavons Sedegliano a valle centrale Coderno 20 

di Carpacco Sedegliano a valle cimitero Rivis 40 
di Carpacco Sedegliano Turrida parco v. Belvedere 40 
di Carpacco Sedegliano Sr463 km 35.2 v Valvasone 40 

di Palma Bicinicco Sp64 km 4.2 50 



 
 

 

di Palma Bicinicco str Bicinicco Felettis 50 
di Palma Bicinicco Ronchiettis a valle autostrada 50 

   
3000 

 


	Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota iridea, programma apertura pesca sportiva marzo 2023.
	Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche”

		2023-03-01T17:47:11+0100




